ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA OITAVA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA.

Ao primeiro dia do mês de abril do ano dois mil e

catorze, às quinze horas e vinte e um minutos, reuniu-se

a Assembleia Legislativa do Estado, ordinariamente, na

capital do Estado, no Plenário das Deliberações, sob a

Presidência dos Senhores Deputados Lebrão – 1º Secretário

e Maurão de Carvalho – 1º Vice-Presidente; secretariada

pelos Senhores Deputados Jaques Testoni e Lebrão; com as

presenças dos Senhores Deputados Adelino Follador, Edson

Martins, Edvaldo Soares, Euclides Maciel, Flávio Lemos,

Jaques Testoni, Jean Oliveira, Kaká Mendonça, Lebrão,

Luiz Cláudio, Luizinho Goebel, Marcelino Tenório, Maurão

de Carvalho, Ribamar Araújo, Saulo Moreira, Valdivino

Tucura, Zequinha Araújo, e Senhora Deputada Glaucione; e

ausências do Senhor Deputado Brito do Incra, e Senhora

Deputada Epifânia Barbosa; e licenciado o Senhor Deputado

Hermínio Coelho. Havendo número regimental, o Senhor

Presidente declarou aberta a sessão. Foi lida e aprovada

a ata da sessão ordinária anterior. O Senhor Presidente

solicitou ao Senhor Secretário que fizesse a leitura do

expediente recebido: Mensagens nºs.: 064, 065, 066, 067,

068, 069, 070, 071/14 – Poder Executivo; Ofício nº

095/2014 – Tribunal de Contas; Ofício nº 009/2014 –

Associação dos Produtores Rurais do Projeto de

Assentamento Joana D’arc II; Ofício Circular nº 003/2014

– Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul;

Ofício nº 145/2014 – Ministério da Integração Nacional;

Ofício nº 154/2014 – Ministério da Integração Nacional;

Ofício Circular nº094/214 – SEFIN; Ofícios nºs 255 e

258/2014 – Tribunal de Justiça; Ofício nº 532/2014 –

SEPOG; Ofício nº 533/2014 – SEPOG; Ofício nº 00024/2014 –

BNDES; Ofício nº 099/2014 – Tribunal de Contas; Ofício

s/n – Fundação João Pinheiro; Requerimentos dos Senhores

Deputados Jean Oliveira, Flávio Lemos, Edvaldo Soares,

Saulo Moreira, Luizinho Goebel, e Senhora Deputada

Glaucione, justificando suas ausências em sessões

plenárias; Memorando nº 063/2014 do Deputado Hermínio

Coelho, encaminhando Atestado Médico, justificando sua

ausência nos dias 24/03/2014 a 09/04/2014; Comunicados

nºs AL 000073/2014 e AL 000101/2014 a AL 000104/2014 - do

Ministério da Educação. Nas BREVES COMUNICAÇÕES e no

GRANDE EXPEDIENTE não houve oradores inscritos. A sessão

foi suspensa às quinze horas e trinta e quatro minutos e

reaberta às dezesseis horas e quarenta e nove minutos. O

Senhor Presidente anunciou a ordem do dia desta sessão.

Nas COMUNICAÇÕES DE LIDERANÇAS não houve oradores

inscritos. Na primeira parte da ORDEM DO DIA foram

apresentadas e lidas as seguintes matérias: Projeto de

Lei de autoria do Senhor Deputado Flávio Lemos que

“Declara de utilidade pública a Associação Cultural

Educacional e de Promoção Social do Bairro Flamboyant, em

Porto Velho”; Projeto de Lei de autoria do Senhor

Deputado Maurão de Carvalho que: “Declara de utilidade

pública a Associação dos Produtores Rurais do Rio Branco

- JUPA, em Campo Novo”; Projetos de Leis de autoria da

Senhora Deputada Glaucione que “Declara de utilidade

pública as Associações: Associação Comunitária de

Agricultores do Cedrão, em Cacoal, Associação Rural Nova

Esperança, em Cacoal, e Associação dos Produtores Rurais

– ASPRUNI, em Seringueiras”; Projeto de Resolução de

autoria da Mesa Diretora que “Dá nova redação ao inciso

VIII do artigo 2º da Resolução nº 262, de 26 de março de

2014”; Requerimento de autoria do Senhor Deputado Luiz

Cláudio que “Requer à Mesa, na forma regimental, seja

aprovada moção de pesar aos familiares do Senhor José Ari

dos Santos pelo seu falecimento, ocorrido em 24 de março

do corrente ano”; Requerimento de autoria da Senhora

Deputada Glaucione que “Requer à Mesa, na forma

regimental, concessão de voto de louvor para UNESC –

Faculdades Integradas de Cacoal, no município de Cacoal”;

Indicações de autoria do Senhor Deputado Maurão de

Carvalho sugerindo ao Poder Executivo “substituição de

pontes por tubos armicos, no município de Presidente

Médici”, e “recuperação e cascalhamento da linha 02 até o

distrito de Três Coqueiros, no município de Campo Novo de

Rondônia”, e “apoio ao Projeto Sinalização no Trânsito,

no município de Novo Horizonte do Oeste e distrito de

Migrantinópolis”; Indicações de autoria da Senhora

Deputada Glaucione sugerindo ao Poder Executivo

“recuperação total da estrada vicinal, linha 06, que liga

os municípios de Cacoal e Ministro Andreazza”, e

“recuperação da estrada vicinal do Cinturão Verde no

município de Cacoal”; Indicações de autoria do Senhor

Deputado Jean Oliveira sugerindo ao Poder Executivo:

“viabilização de Patrulha Comunitária e Câmeras de

Vigilância nos bairros da Zona Leste de Porto Velho”,

“reforma geral do CEDEL que atende aos bairros Ulisses

Guimarães e Marcos Freire, na Zona Leste de Porto Velho”,

e “recuperação e manutenção da iluminação pública da BR

364 no trecho Porto Velho – Candeias do Jamari”; e

Indicações de autoria do Senhor Deputado Zequinha Araújo

sugerindo ao Poder Executivo “pavimentação asfáltica no

trecho da rua Jussara até a rua Raimundo Cantuária no

bairro Jardim Santana, em Porto Velho”, e “construção do

muro da Escola Tiradentes no Marco 20, município de

Buritis”. Na segunda parte da ORDEM DO DIA, foram

aprovados em discussão única e votação, pelo processo de

votação simbólica, por maioria de votos os Requerimentos:

Requerimento de autoria do Senhor Deputado Luiz Cláudio

que “Requer à Mesa, na forma regimental, seja aprovada

moção de pesar aos familiares do Senhor José Ari dos

Santos pelo seu falecimento, ocorrido em 24 de março do

corrente ano”; Requerimento de autoria da Senhora

Deputada Glaucione que “Requer à Mesa, na forma

regimental, concessão de voto de louvor para UNESC –

Faculdades Integradas de Cacoal, no município de Cacoal”.

Foi aprovado em discussão única e votação, pelo processo

de votação simbólica, por maioria de votos o Projeto de

Resolução nº 104/14 de autoria da Mesa Diretora que “Dá

nova redação ao inciso VIII do artigo 2º da Resolução nº

262, de 26 de março de 2014”. Foram aprovados em primeira

discussão e votação, pelo processo de votação simbólica,

por maioria de votos: Projeto de Lei nº 1206/14 de

autoria do Poder Executivo/M 049 que “Autoriza o Poder

Executivo a abrir crédito suplementar por superávit

financeiro até o montante de R$ 3.250.751,56 em favor da

unidade orçamentária Defensoria Pública do Estado de

Rondônia – DPE”; Projeto de Lei nº 1219/14 de autoria do

Poder Executivo/M 066 que “Autoriza o Poder Executivo a

abrir crédito suplementar por superávit financeiro até o

montante de R$ 142.463.128,69 em favor da unidade

orçamentária Tribunal de Justiça - TJ”. Foram aprovados

em primeira discussão e votação, pelo processo de votação

nominal, por maioria absoluta de votos: Projeto de Lei

Complementar nº 191/14 de autoria do Poder Executivo/M

058 que “Assegura o vencimento básico aos Engenheiros,

Geólogos e Arquitetos da Administração Direta e Indireta

do Poder Executivo”, com 16(dezesseis) votos; Projeto de

Lei Complementar nº 194/14 de autoria do Poder

Executivo/M 068 que “Dispõe sobre a Carreira de Apoio às

Atividades da Procuradoria Geral do Estado de Rondônia”,

com 13(treze) votos; Projeto de Lei Complementar nº

195/14 de autoria do Poder Executivo/M 065 que

“Acrescenta dispositivo à Lei Complementar nº 620, de 20

de junho de 2011”, com 14(catorze) votos. Nas

COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES não houve oradores inscritos.

Nada mais havendo a tratar, e antes de encerrar a

presente sessão, o Senhor Presidente convocou sessão

extraordinária para no prazo de um minuto para apreciar

em segunda discussão e votação os Projetos aprovados

nesta sessão. Para constar, o Secretário determinou a

lavratura desta ata, que após lida e aprovada, será

devidamente assinada pelo Presidente e Secretário da

Sessão. Plenário das Deliberações, às dezessete horas e

trinta e um minutos do dia primeiro de abril do ano dois

mil e catorze.